附件：
体育总局科教司关于开展运动训练专业教材
与在线课程建设申报工作的通知

有关高等院校：

为深入贯彻落实《关于进一步加强运动员文化教育和运动员保障工作的指导意见》及教育部《关于加强高等学校在线开放课程建设应用与管理的意见》等文件精神，加快现代信息技术与教育教学深度融合，促进优质教育资源的应用与共享，进一步加强在训优秀运动员文化教育，推进体育专业教材及在线课程建设，经研究，我司将启动高校体育专业教材与在线学习平台建设项目，由高等教育出版社具体组织实施。为推动本项目的顺利实施，现面向广大院校开展第一批运动训练专业教材与在线课程建设申报工作。具体事宜通知如下：
一、建设目标
项目建设以服务运动员为核心，为运动员文化教育提供基础的理论教学服务，构建起具有中国特色，针对性、实用性、系统性较强的运动员文化教育课程与教材体系，提高运动员的文化素养。同时通过本项目的建设，推进高校运动训练专业在线课程及教材建设，创新运动训练专业人才培养模式。

二、建设内容

本次申报建设的课程与教材主要为针对优秀运动员的运动训练专业课程与教材，详见第一批建设课程与教材目录（附件1）。
三、建设要求
项目申报以全国运动训练教学联盟（体教联盟）院校为主体，各校结合学校特色、专业和课程优势进行申报。鼓励联合申报，同等情况下，对联和申报项目予以优先。
本项目采用在线课程与教材一体化研发、同步推进的思路进行建设，教材主编原则上作为在线课程建设负责人。

（一）在线课程建设基本要求
1.申请建设课程需具有优秀的师资团队，主讲教师应在其专业领域具有较好的知名度，具有副高级及以上专业技术职称。
2.在线课程建设团队应按照本项目的具体要求，遵守财务制度，保证建课进度和建课质量。
3.立项课程团队须完成一门不少于32课时的在线开放课程的全部资源建设，并负责后续课程教学的技术服务。
4.立项课程应在2018年12月31日前基本完成建设并上线运行，2019年春季学期开始供校内外学生选课使用。
5.在线课程建设执行国家在线课程建设的技术标准与规范。
（二）教材建设基本要求
1.把确保教材质量作为教材编写的核心。教材应反映当代课程建设与专业发展的最新成果，注重教材内容的思想性、科学性、民族性、时代性、系统性。
2.系列教材实行主编负责制。主编遴选条件：政治立场坚定、专业造诣深厚、教学经验丰富、熟悉教材建设规律；认真负责，胸怀博大，学术开放，团结包容。
3.教材主编根据教材编写的发展和需要确定各自编写人员，广泛吸收校内外相关领域学科专家、课程专家、教研人员、一线教师等不同方面人员参加，使教材具有代表性和广泛适用性。
4.纸质教材与在线课程一体化研发、设计，相辅相成，深度融合。

5.教材应在2018年7月完成初稿，9月定稿、交稿。
四、工作流程
1.各申报单位填写《项目申报书》（见附件2），于2018年1月15日前提交电子版至yixx@hep.com.cn，加盖单位公章的《项目申报书》及项目建设相关的佐证材料，请于2018年1月15日前寄送高等教育出版社，逾期不予受理。
2.我司将联合高等教育出版社于2018年1月组织专家进行遴选评审，我司根据专家评审意见，反馈评审结果并公示。

3.高等教育出版社与承担建设学校签订课程与教材合作协议。
五、支持政策
评审通过的项目给予建设经费16万元（含教材编写费和在线课程建设费）。建设经费分两次拨付，立项签订合同后拨付80%，验收通过后再拨付剩余的20%。
联 系 人：汪鹂
电    话：13581700296
通讯地址：北京市朝阳区惠新东街4号富盛大厦21层
邮    编：100029
附件：1.第一批建设教材与在线课程目录
2.项目申报书
                                               体育总局科教司
2017年12月22日
附件1：第一批建设教材与在线课程目录
	序号
	专业相关课程
	序号
	专业相关课程

	1
	体育概论*
	14
	教练学

	2
	运动解剖学*
	15
	运动营养学

	3
	运动生理学*
	16
	运动生物力学

	4
	运动心理学*
	17
	运动生物化学

	5
	健康教育学*
	18
	体育保健学

	6
	体育社会学*
	19
	体育管理学

	7
	体育科研方法*
	20
	教育学

	8
	运动训练学
	21
	学校体育学

	9
	运动竞赛学
	22
	体育教学论

	10
	竞技参赛学
	23
	奥林匹克运动

	11
	运动选材学
	24
	反兴奋剂

	12
	运动技能学习与控制
	25
	体育法律与法规

	13
	体能训练理论与方法
	26
	体育创新创业教育

表中标“*”的为《普通高等学校体育学类本科专业类教学质量国家标准》中规定的专业类基础课程。
附件2：
项目申报书
拟申报教材与在线课程名称：

项目负责人（第一申请人）：

项目负责单位：                            （盖章）

国家体育总局科教司

2017年12月
一、第一申请人情况

	姓名

	性别

	出生
年月

	职称
职务

	学历

	学位

	毕业
院校

	所学
专业

	单位

	研究
方向

	电话

	邮箱

	（第一申请人情况简介：包括主要教学和科研经历、研究成果及奖励情况、参与教材建设与在线课程建设情况等）

二、建设团队情况
	（包括在线课程建设与教材编写团队成员主要教学和科研经历、科研成果及奖励情况、教材编写及在线课程建设情况、人员基本分工等）

三、申报基础
	（教学改革的基础、已有在线课程与教材建设情况、有关资源储备情况、教材或讲义试用的次数及效果、社会效益等）

四、内容框架
	教材内容框架

	（包括教材的特色、内容简介、三级纲目等）

	在线课程内容设计
	（包括课程特色、课程设计思路、课程教学大纲等）

五、建设措施
	（包括进度安排、经费预算、学校支持政策与措施等）

六、申报单位推荐意见

	单位名称

	邮政编码

	联系电话

	通信地址

	传真

	申报单位推荐意见：
                                        申报单位盖章
                                             年   月   日